
О порядке предоставления формы федерального статистического 
наблюдения № 11 (краткая) «Сведения о наличии и движении основных фондов 

(средств) некоммерческих организаций» за 2023 год 

 

За 2023 год отчет по форме № 11 (краткая) «Сведения о наличии и движении основных 

фондов (средств) некоммерческих организаций» следует составлять на бланке формы, утвер-

жденной приказом Росстата от 31.07.2023 № 367. Указания по заполнению формы утверждены 

приказом Росстата от 05.12.2023 № 622 и размещены на официальном сайте Росстата по адресу 

https://rosstat.gov.ru в разделе Респондентам/ Формы федерального статистического наблюдения 

и формы бухгалтерской (финансовой) отчетности / Альбом форм федерального статистического 

наблюдения. Далее следует произвести поиск по формам (11-краткая). 

Срок предоставления отчета – c 15 февраля по 1 апреля 2024 года. 

Отчет по форме предоставляют юридические лица независимо от вида их экономической 

деятельности, формы собственности, являющиеся некоммерческими организациями, частные 

учреждения, общественные учреждения, благотворительные и иные фонды, объединения юриди-

ческих лиц.  

В случае отсутствия наблюдаемого явления за отчетный год необходимо направление ре-

спондентом подписанного в установленном порядке отчета по форме, с заполненным титульным 

разделом, а также значениям по обязательным строкам раздела 4 (строка 26 графа 4 и строка 27 

графы 4 и 5).  

При заполнении формы № 11(краткая) необходимо обратить внимание на следующее. 

1. В строку 01 включаются все основные фонды некоммерческой организации (кроме не-

завершенных активов), находящиеся у нее на правах собственности, хозяйственного ведения, 

оперативного управления, договора аренды, договора финансовой аренды, и учитываемые  

ею на счетах учета основных средств, а также объекты, относящиеся к интеллектуальной 

собственности и продуктам интеллектуальной деятельности. Не включаются в состав основ-

ных фондов и не отражаются в форме № 11: земельные участки и объекты природопользования; 

ценности (драгоценности, ювелирные изделия, произведения искусства); нематериальные непро-

изведенные активы (обращающиеся контракты, маркетинговые активы (в том числе торговые зна-

ки), лицензии, гудвилл), а также брендбук;   

2. В отчете отражаются только данные об основных средствах, учитываемых на счетах  

по учету основных средств и имеющих стоимость свыше 100 000 рублей за единицу по состоя-

нию на конец года. Данные об основных средствах, имеющих стоимость ниже указанного стои-

мостного лимита, в форме не отражаются ни в наличии на конец года, ни в движении в течение 

года. Указанный стоимостной лимит применяется для групп однотипных малоценных объектов.  

3. Изменение в течение года стоимости имеющихся объектов основных фондов за счет 

модернизации, реконструкции объектов, а также приобретения отдельных предметов  

(доукомплектация), входящих в объект классификации по ОКОФ, учитывается как поступление 

основных фондов, независимо от величины изменения стоимости данных объектов. 

4. По строкам 02-14 все основные фонды организации распределяются по видовой струк-

туре согласно Общероссийскому классификатору основных фондов (ОКОФ), введенному  

в действие с 01.01.2017 приказом Росстандарта от 12.12.2014 № 2018-ст с изменениями, утвер-

жденными приказом Росстандарта от 10.11.2015 № 1746-ст, согласно которому здания по ОКОФ 

начинаются с кодов 100 и 210, жилые здания – с 100, сооружения – с 220, машины и оборудова-

ние – с 320 и 330, транспортные средства – с 310, скот – с 510, многолетние насаждения – с 520, 

хозяйственный инвентарь и другие виды основных фондов – с 330, объекты интеллектуальной 

собственности – с 700.  



Указания по заполнению формы дополнены таблицей соответствия кодов ОКОФ видовой 

структуре основных фондов. 

5. По строке 03 из зданий, учтенных в строке 02, выделяются данные о жилых зданиях. 

Относятся к нежилым зданиям и не включаются в строку 03 здания кратковременного прожива-

ния (гостиниц, лагерей, оздоровительных учреждений), колонии, тюрьмы, следственные изолято-

ры, казармы.  

6. Следует учесть, что автокраны, автопогрузчики, экскаваторы, бульдозеры, пожар-

ные машины, мусоровозы, машины уборочные, поливомоечные, ассенизационные, снего-

уборочные в статистическом и бухгалтерском учете согласно классификатора ОКОФ относятся 

 к прочим машинам и оборудованию, а не к транспортным средствам. 

7. Обращаем внимание, что бытовые кондиционеры, водонагреватели, холодильники  

и морозильники, электрические и газовые плиты, а так же объекты детских игровых площадок  

и скамьи относятся к прочим машинам и оборудованию и отражаются по строке 07. Также по этой 

строке отражается оборудование, используемое для отображения информации, но не основанное 

на применении средств микроэлектроники (например, театрально-сценическое оборудование), 

банкоматы, платежные терминалы, медицинские приборы и оборудование, электромузыкальные 

инструменты, системы видеонаблюдения, используемые в пожарной и охранной сигнализации  

и для контроля технологических процессов. 

8. В строке 10 отражаются культивируемые биологические ресурсы животного происхож-

дения: племенной скот, молочное стадо, рабочий скот, животные, используемые для транспорти-

ровки, животные цирков, зоопарков и служебные собаки. 

9. К культивируемым биологическим ресурсам растительного происхождения (строка 11) 

относятся все виды многолетних насаждений, независимо от их возраста, за исключением выра-

щиваемых в питомниках в качестве посадочного материала.  

10. Оружие, используемое в охранной деятельности, относится к спортивному, охотни-

чьему оружию и военной технике двойного применения и отражается по строке 14. 

11. В графе 3 отражается изменение полной учетной стоимости за счет доведения сто-

имости активов до справедливой и кадастровой стоимости.  

12. В графе 6 отражается уменьшение полной учетной стоимости основных фондов  

за отчетный год за счет их физической ликвидации, а также реализация с целью физической 

ликвидации (путем разборки, утилизации, забоя скота и т.д.), т.е. ликвидируемые основные фон-

ды не будут больше использоваться в качестве основных фондов. Уменьшение полной учетной 

стоимости основных фондов за счет выбытия по прочим причинам (продажа, передача),  

т.е. их реализация на вторичном рынке для последующего использования, отражается в графе 8.  

13. В случае уточнения, исправления данных на начало отчетного года, вызванного обна-

ружением ошибок и неточностей в предшествующих отчетах, стоимость основных фондов на эту 

дату должна быть отражена в соответствии с действительностью. Это изменение стоимости  

основных фондов не отражается как поступление, либо выбытие в течение отчетного года  

в графах 5 или 8 формы.  

14. В случае значительных объемов приобретения основных фондов на вторичном рын-

ке, а также выбытия по прочим причинам (продажа, передача, сдача в аренду с правом выкупа), 

необходимо предоставить пояснения к форме, в которых следует указать наименования орга-

низаций, у которых приобретены и (или) которым реализованы основные фонды, и какие именно.  

15. По графе 11 отражается учетный износ, начисленный за отчетный год, а не за весь 

период эксплуатации. По данной графе не учитывается учетный износ (амортизация), начислен-

ный у предыдущего владельца на поступившие, ранее бывшие в эксплуатации основные фонды, 

а также перерасчет (доначисление) ранее начисленного износа из-за изменений в учете.  



16. В графе 13 указывается один из кодов (1, 2, 3) обозначающих, по какой стоимости при-

обретены бывшие в употреблении основные фонды, поступившие в организацию за отчетный год, 

указанные в графе 5. В случае отсутствия «прочего поступления» в отчетном году (т.е. графа 5 

равна 0), указывается код 4.  

17. В разделе 2 основные фонды отчитывающейся организации, учтенные в строке 01, 

распределяются по видам экономической деятельности, которые соответствуют разделам 

ОКВЭД2 (однобуквенным кодам). Однобуквенный код указывается в графе Г, для которой в Ука-

зания по заполнению формы добавлена таблица соответствия буквенного и цифрового кода ви-

дов экономической деятельности. 

Если заполнена строка 03 (жилые здания), то при распределении основных фондов по ви-

дам деятельности должен присутствовать код ОКВЭД2 «L» (жилые здания (помещения) общего 

назначения) или (и) «I» (общежития учебных заведений), «Q» (здания спальных корпусов школ-

интернатов, детских домов, домов для престарелых и инвалидов) – в зависимости от назначения. 

18. Среднегодовая полная учетная стоимость основных фондов (строка 20), определя-

ется как частное от деления на 12 суммы, полученной от сложения половины полной учетной сто-

имости на начало и конец отчетного года и стоимости основных фондов на первое число каждого 

из оставшихся месяцев (т.е. на 1 февраля, на 1марта, и т.д., на 1 декабря – последний месяц). 

Подробнее об этом смотрите в Указаниях по заполнению формы, п. 25. 

19. В строках 21-24 в обязательном порядке приводятся данные о среднем возрасте ос-

новных средств, то есть количество лет, прошедших с момента изготовления, строительства объ-

екта, до конца отчетного года соответственно по зданиям, сооружениям, машинам и оборудова-

нию, транспортным средствам. При оценке среднего возраста рекомендуется использовать 

«среднюю арифметическую взвешенную», с учетом полной учетной стоимости объектов. Приме-

ры расчета приведены в Указаниях. 

Обязанность предоставления отчетности определена ст. 8 п. 1 Федерального закона  

от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной ста-

тистики в Российской Федерации».  

За непредставление респондентами субъектам официального статистического учёта пер-

вичных статистических данных в установленном порядке или несвоевременное представление 

этих данных, либо представление недостоверных первичных статистических данных предусмот-

рена административная ответственность в виде штрафа на должностных лиц в размере  

от 10 тыс. до 20 тыс. руб.; на юридических лиц – от 20 тыс. до 70 тыс. руб. (ч. 1 ст. 13.19 КоАП 

РФ). За повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1  

ст. 13.19 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность в виде штрафа на долж-

ностных лиц в размере от 30 тыс. до 50 тыс. руб.; на юридических лиц – от 100 тыс.  

до 150 тыс. руб. (ч. 2 ст. 13.19 КоАП РФ). 

В связи с поправками, внесенными Федеральным законом от 30.12.2020 № 500-ФЗ  

в ч. 7 ст. 8 Федерального закона от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете 

и системе государственной статистики в Российской Федерации», первичные статистические дан-

ные, документированные по формам федерального статистического наблюдения, предоставля-

ются респондентами в форме электронного документа, подписанного электронной подписью.  

По всем вопросам, касающимся заполнения данной формы, обращаться по телефонам  

8 (8362) 41-22-48, 41-13-00 или по e-mail: 12.03@rosstat.gov.ru  

mailto:12.03@rosstat.gov.ru

